- 1 -

令和３年加美町議会第７回臨時会会議録第１号

令和３年８月２３日（月曜日）

    出席議員（１７名）

    １番  尾 出 弘 子 君         ２番  佐々木 弘 毅 君

    ３番  柳 川 文 俊 君         ４番  味 上 庄一郎 君

    ５番  早 坂 伊佐雄 君         ６番  髙 橋 聡 輔 君

    ７番  三 浦 又 英 君         ８番  伊 藤 由 子 君

    ９番  木 村 哲 夫 君        １０番  三 浦 英 典 君

   １１番  沼 田 雄 哉 君        １２番  一 條   寛 君

   １３番  伊 藤 信 行 君        １４番  佐 藤 善 一 君

   １５番  米 木 正 二 君        １６番  伊 藤   淳 君

   １７番  早 坂 忠 幸 君

    欠席議員（なし）

    欠  員（なし）

    説明のため出席した者

町 長  猪 股 洋 文 君

副 町 長  髙 橋   洋 君

総 務 課 長 ・ 選 挙
管 理 委 員 会 書 記 長  相 澤 栄 悦 君

企 画 財 政 課 長  武 田 守 義 君

ひと・しごと推進課長  橋 本 幸 文 君

町 民 課 長  浅 野   仁 君

税 務 課 長  塩 田 雅 史 君

産 業 振 興 課 長  尾 形 一 浩 君

建 設 課 長  長 田 裕 之 君

保 健 福 祉 課 長  大 場 利 之 君

会計管理者兼会計課長  内 海   悟 君

- 2 -

小 野 田 支 所 長  大和田 恒 雄 君

宮 崎 支 所 長  猪 股   繁 君

総務課参事兼課長補佐  遠 藤 伸 一 君

教 育 長  早 坂 家 一 君

教 育 総 務 課 長  上 野 一 典 君

生 涯 学 習 課 長
兼スポーツ推進室長  浅 野 善 彦 君

代 表 監 査 委 員  小 山 元 子 君

    事務局職員出席者

事 務 局 長  内 海   茂 君

次長兼議事調査係長  青 木 成 義 君

主 幹 兼 総 務 係 長  渡 邊 和 美 君

主 事  鈴 木 智 史 君

    議事日程 第１号

    第 １ 会議録署名議員の指名

    第 ２ 会期の決定

    第 ３ 報告第１１号 専決処分した事件の報告について（令和２年度平田橋ほか１橋

修繕工事請負変更契約の締結について）

    第 ４ 承認第 ９号 専決処分した事件の承認について（令和３年度加美町一般会計

補正予算（第５号））

    第 ５ 議案第５８号 加美町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについ

て

    本日の会議に付した事件

     日程第１から日程第５まで

- 3 -

     午後１時３０分 開会・開議

○議長（早坂忠幸君） 皆さん、本日は大変ご苦労さまです。

  会議に先立ちまして、議員各位並びに執行部の皆様に申し上げます。

  本議会はクールビズ対応のため、今会期中はノーネクタイとし、上着の脱衣を許可いたしま

す。

  ただいまの出席議員は17名であります。定足数に達しておりますので、これより令和３年加

美町議会第７回臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（早坂忠幸君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第123条の規定により、13番伊藤信行君、14番佐藤善一

君を指名いたします。

     日程第２ 会期の決定

○議長（早坂忠幸君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日１日間にしたいと思います。これにご

異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日間に決定い

たしました。

     日程第３ 報告第１１号 専決処分した事件の報告について（令和２年度平田橋ほか

                 １橋修繕工事請負変更契約の締結について）

○議長（早坂忠幸君） 日程第３、報告第11号専決処分した事件の報告について（令和２年度平

田橋ほか１橋修繕工事請負変更契約の締結について）報告を求めます。町長。

     〔町長 猪股洋文君 登壇〕

○町長（猪股洋文君） 本日よろしくお願いします。

  報告第11号専決処分した事件の報告について（令和２年度平田橋ほか１橋修繕工事請負変更

契約の締結について）ご説明申し上げます。

- 4 -

  本案件は、令和２年９月11日に開会された令和２年加美町議会第３回定例会において承認を

いただき、また令和３年６月９日に開会された令和３年加美町議会第２回定例会において工事

請負変更契約の承認をいただきました令和２年度平田橋ほか１橋修繕工事について、工事請負

契約に変更が生じたことから、地方自治法第180条第１項の規定により、令和３年８月６日付

で工事請負変更契約締結の専決処分を行ったものです。

  議会の議決を経た工事請負契約については、変更金額の10％以内でその金額が1,000万円以

下の場合は町長の専決事項とされておりますので、同条第２項の規定により報告するものです。

  変更の主な内容として、１つ目として、平田橋において接続道路との段差があることからす

りつけ塗装を追加したもの。２つ目として、君子橋において、現場照査により伸縮継手工の当

初計上していた伸縮量と一部異なったことによる変更を行ったものです。これにより、変更前

契約額１億2,782万2,200円に234万4,100円を増額し１億3,016万6,300円に変更したものです。

  なお、本案件につきましては、令和３年８月31日に工事完了を予定しております。

  以上、ご報告いたします。

○議長（早坂忠幸君） 報告が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結いたします。

  これで報告第11号専決処分した事件の報告について（令和２年度平田橋ほか１橋修繕工事請

負変更契約の締結について）を終了いたします。

     日程第４ 承認第９号 専決処分した事件の承認について（令和３年度加美町一般会

                計補正予算（第５号））

○議長（早坂忠幸君） 日程第４、承認第９号専決処分した事件の承認について（令和３年度加

美町一般会計補正予算（第５号））を議題といたします。

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（猪股洋文君） 承認第９号専決処分した事件の承認について（令和３年度加美町一般会

計補正予算（第５号））についてご説明申し上げます。

  本案件は、歳出の総額を補正前と同額の136億2,198万円とする補正予算の専決処分を行った

ものであります。

  内容は、当初予算で工事請負費を計上し、工事に着手しておりました中新田小学校外壁補修

工事について、新たにコンクリート剝離落下の可能性がある箇所が複数見つかり、工事費の増

- 5 -

額が必要となりました。子供たちの安全確保を優先し、夏季休業中に工事を完了するため、補

正予算の専決処分をさせていただいたものであります。また、落雷により故障した賀美石小学

校のエアコンの修繕も早期着手が必要と判断し、専決処分したものであります。

  よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（早坂忠幸君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。３番柳川文俊君。

○３番（柳川文俊君） それでは質問させていただきます。

  ３ページに、賀美石小学校の空調設備修繕工事60万円、これが専決補正計上されております

が、このほかに外構関係で改修を予定している計画はあるかどうかお聞きしたいと思います。

○議長（早坂忠幸君） 教育総務課長。

○教育総務課長（上野一典君） 賀美石小学校の改修ということだと思うんですけれども、今現

在、賀美石小学校については計画はございません。ただ、修繕に関しては、危険が生じた場合

は即座に改修するということで考えておりますので、今のところ改修は考えておりません。以

上です。

○議長（早坂忠幸君） ３番柳川文俊君。

○３番（柳川文俊君） 今、空調設備関連で質問させていただいたんですが、賀美石小学校、校

舎の外壁の一部、特に正面玄関の上部が特にひどくて、これがしま模様となって黒ずんだ状態

になっております。新校舎ができて25年が既に経過しているわけですが、見た目も決していい

ものではないんですね。校庭などはきちんと管理が行き届いているわけですが、ぜひ現場を調

査していただいて対応していただければと思います。再度答弁を求めます。

○議長（早坂忠幸君） 教育総務課長。

○教育総務課長（上野一典君） なお校舎についてはこちらで確認いたしまして、あと学校と相

談しながら調査したいと思いますので、どうぞよろしくお願いします。

○議長（早坂忠幸君） その他質疑ございませんか。４番味上庄一郎君。

○４番（味上庄一郎君） 柳川議員と似たような質問になりますけれども、今、町長の説明では

中新田小学校の外壁の補修だということであります。恐らく中新田小学校、加美町内で一番古

い校舎ではないかなというふうに感じております。そういった中で、今回の115万円がどの程

度の補修であったのか。これからまだまだそういったところが、一番古い学校でありますので、

そういったところ、今、柳川議員が言いました賀美石小学校だけじゃなく、中新田小学校だけ

じゃなく、加美町内の学校の施設、こういったものが度々こうやって補修というのが出てきま

- 6 -

すけれども、この辺の学校の設備の施設改修の考え方。結局こうやってちょこちょこかかって

いけば、年数それなりにかければかなりの額になってくるというふうに感じております。中新

田小学校は特に古い校舎ですので、その辺どの程度の改修であったのかということと、今後の

方針といいますかそういったところをお願いします。

○議長（早坂忠幸君） 教育総務課長。

○教育総務課長（上野一典君） 中新田小学校の改修については、当初で737万円の予算をいた

だいておりました。その内容については、校舎ベランダのひさし修繕、コンクリートの剝離落

下する場所、これが89か所の外観を見ての計画でございました。それが工事の中で追加で15か

所、合計で104か所がすぐにその工事の中で修繕しなければならないということで、この予算

になっているものでございます。

  なお、加えてクラックの補修も含めて今回計上させていただいております。工事代について

はあと塗装等々も追加の部分でございます。

  なお、町内の学校施設、特に中新田小については学校の中でも古いので、大きく改修すれば

よろしいんでしょうけれども、なかなかそういう財政計画的なものがうまくいっていない状況

でございますので、特に教育委員会の教育施設に対しては、町の総合管理計画以外に教育施設

の管理計画を立てておりまして、今年できておりますので、そこら辺計画的に改修をしていき

たいなと思っております。

  なお、先ほども言いましたが、危険箇所については即対応したいと思っておりますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。

○議長（早坂忠幸君） その他質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。討論ございませんか。（「なし」の声あり）討論なしと認めます。

これにて討論を終結いたします。

  これより承認第９号専決処分した事件の承認について（令和３年度加美町一般会計補正予算

（第５号））の採決を行います。

  お諮りいたします。本件は原案のとおり承認することにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、承認第９号専決処分した事件の承認に

ついて（令和３年度加美町一般会計補正予算（第５号））は原案のとおり承認することに決定

いたしました。

- 7 -

     日程第５ 議案第５８号 加美町教育委員会教育長の任命につき同意を求めること

                 について

○議長（早坂忠幸君） 日程第５、議案第58号加美町教育委員会教育長の任命につき同意を求め

ることについてを議題といたします。

  本件について、提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（猪股洋文君） 議案第58号加美町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることにつ

いてご説明申し上げます。

  本案件につきましては、早坂家一教育長の任期が令和３年９月２日までとなっておりますの

で、新たに鎌田 稔氏を加美町教育委員会教育長として任命いたしたく、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第４条第１項の規定により議会の同意を求めるものです。

  任期は、令和3年９月３日から３年間となります。

  議案資料として略歴を記載した資料を添付しておりますので、参考にしていただきたいと思

います。

  よろしくご審議の上、ご同意賜りますようお願い申し上げます。

○議長（早坂忠幸君） 説明が終わりました。

  これより質疑を行います。質疑ございませんか。（「なし」の声あり）質疑なしと認めます。

これにて質疑を終結いたします。

  本件は人事案件につき、先例89により討論を省略いたします。

  直ちに、議案第58号加美町教育委員会教育長の任命につき同意を求めることについての採決

を行います。この採決については、会議規則第81条第１項の規定に基づき、無記名投票で表決

を行います。

  議場の出入り口を閉めます。

     〔議場閉鎖〕

○議長（早坂忠幸君） ただいまの出席議員は16名であります。

  お諮りいたします。会議規則第31条第２項の規定により、開票立会人に７番三浦又英君、８

番伊藤由子さんを指名したいと思います。これにご異議ございませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（早坂忠幸君） ご異議なしと認めます。よって、開票立会人に７番三浦又英君、８番伊

藤由子さんを指名いたします。

- 8 -

  投票用紙を配付いたします。

     〔投票用紙配付〕

○議長（早坂忠幸君） 念のために申し上げます。

  本件に賛成の方は賛成と、反対の方は反対と記入願います。

  なお、投票による表決においては、賛否を表明しない投票及び賛否が明らかでない投票は反

対とみなします。

  投票用紙の配付漏れはございませんか。（「なし」の声あり）配付漏れなしと認めます。

  投票箱の点検をいたします。

     〔投票箱点検〕

○議長（早坂忠幸君） 異状なしと認めます。

  ただいまから投票を行います。

  議席において投票用紙に記載し、事務局長が議席番号と氏名を呼び上げますので、順番に投

票願います。

  点呼を命じます。事務局長。

     〔事務局長氏名点呼〕

     〔投 票〕

○議長（早坂忠幸君） 投票漏れはございませんか。（「なし」の声あり）投票漏れなしと認め

ます。

  投票を終了いたします。

  開票を行います。７番三浦又英君、８番伊藤由子さんに開票の立会いをお願いいたします。

     〔開 票〕

○議長（早坂忠幸君） 投票の結果を報告いたします。

  投票総数   １６票

    うち 有効投票１６票

         賛成 ７票

         反対 ９票であります。

  以上のとおり、反対が多数であります。よって、議案第58号加美町教育委員会教育長の任命

につき同意を求めることについては同意しないことに決定いたしました。

  議場の出入り口を開きます。

     〔議場開鎖〕

- 9 -

○議長（早坂忠幸君） 以上をもちまして、本臨時会に付議された案件の審議は全て議了いたし

ました。

  これで令和３年加美町議会第７回臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

     午後１時５４分 閉会

  上記会議の経過は、事務局長内海 茂が調製したものであるが、その内容に相違ないことを

証するため、ここに署名する。

  令和３年８月２３日

             加美町議会議長  早 坂 忠 幸

             署 名 議 員  伊 藤 信 行

             署 名 議 員  佐 藤 善 一